Протокол
заседания Совета по делам национальностей при Главе администрации

муниципального образования «Майнский район»
28.09.2022                                                                                                     №3
р.п. Майна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель председателя Совета
по делам национальностей при
Главе администрации МО «Майнский район»                        - Н.В. Харитонова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Галстян М. Х.,  Голяков А.Ф., Корноухова Л.А., Кроткова Е.Я.,
Мирошниченко А.Н., Протасов А.О., Пузырёва Г.В., Рахимов Н.С.,
Розин А.А., Старостин Е.В.,  Хасанов А.А., Ярославский С.Г.
- 12 чел.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Казакова Н.Ю., Веренина Е.В., Григорьев Д.В.,
Шишков А.С., Трепалин М.Н. – 5 чел.

1. Об изменении состава Совета по делам национальностей.

Докладчик:
Маркова О.А. –секретарь Совета
О внесении изменений в состав Совета по делам национальностей при Главе
администрации МО «Майнский район». В связи с организационно-штатными
мероприятиями в состав Совета введены новые члены:
 Галстян  Мовсес Хачикович- представитель армянской национальности.
Выбывший из состава Совета : Казарян Карен Тариелович - директор ООО
«АРТ-лес» в 2021г не посетил ни одно заседание ( по причине нахождения в г.
Москве по месту работы);
Пузырёва Галина Владимировна - социальный педагог Областного
государственного автономного учреждения Центра социально-
психологической помощи семье и детям, представитель мордовской
национальности;
Выбывший -  Горячев Роман Николаевич, по его личной просьбе.
Розин Арсений - Благочинный Майнского округа, настоятель Храма в честь
Казанской Божией матери в р.п. Майна, по назначению на должность.
Выбывший - Архангельский Николай - Благочинный Майнского округа
освобожден от должности  по совместительству;
Хасанов Альфик Абдуллович - председатель районного Совета ветеранов
войны, труда и правоохранительных органов.

2. О реализации мероприятий, направленных на профилактику
безопасности в сети Интернет и профилактику молодежного экстремизма
Докладчики:
Казакова Наталья Юрьевна - начальник отдела образования МУ «Управление
образования администрации муниципального образования «Майнский район»
Веренина Елена Валерьевна - Консультант отдела по Молодежной политике и
спорту администрации муниципального образования «Майнский район
3. О реализации мероприятий в городских и сельских поселениях МО
«Майнский район», направленных на профилактику терроризма,
экстремистской деятельности, межнациональных и
межконфессиональных конфликтов
Докладчики:
Шишков А. С.- и.о. Главы Игнатовского городского поселения;
Трепалин М.Н. и.о. Главы администрации МО «Тагайское сельское
поселение»;
Голяков А.Ф.- Глава Старомаклаушинского сельского поселения;
Рахимов Н.С.- Глава Анненковского сельского поселения;
4. Об обеспечении информационного взаимодействия, направленного на
своевременное выявление признаков межнационального конфликта,
готовности сил и средств правоохранительных органов, а также органов
местного самоуправления при проведении комплекса мероприятий по
предупреждению проявления национальной и религиозной нетерпимости
Докладчик:
-Заместитель начальника полиции (по ОР) МВД России «Майнский»
подполковник полиции Дмитрий Владимирович Григорьев

1.СЛУШАЛИ:
Веренину Елену Валерьевну - Экстремизм в наше время является одной из
наиболее сложных социально-значимых социально-политических проблем. И
к сожалению именно молодежь может пополнить ряды организаций которые
выступают своими опасными радикальными взглядами, в связи с этим отдел
по молодежной политике проводит ряд мероприятий, направленных на
профилактику безопасности в сети Интернет и профилактике молодежного
экстремизма.

Акция «Спасибо!» - запись  видеоролика к  Дню образования
Ульяновской области, акция «Мы - граждане России» .В дни единых действий
акция «Георгиевская ленточка», Акция «Свеча памяти», Акция «Российский
триколор» в рамках Дня России, Акция «Свеча памяти детям Беслана»-
мероприятие в День памяти событий в Беслане, день борьбы с терроризмом. А
так же на территории Майнского района в дни памятных дат  организованы
Пост №1 ,Вахта Памяти.
  К 77 – летию окончания  Второй мировой войны молодежью было
организовано  акция «Цветы памяти» »
10 сентября организована и проведена Молодежная площадка  «С природой на
«ты»-  в усадьбе семьи Аксаковых в рамках праздника «Аксаковская осень».

В рамках проекта «День семейного общения » среди работающей молодежи
при  поддержке  дошкольных учреждений и клубов молодых семей было
организовано спортивное мероприятие «Спорт – норма жизни» направленное
на профилактику молодежного экстремизма.

В рамках Социального десанта, который организован в целях
профилактики социально негативных явлений в молодежной среде, были
организованы площадки , ориентированные  на профилактику
неблагополучия, улучшение качества жизни за счет государственной
поддержки в финансирование по социальному контракту, был обсужден
вопрос трудоустройства молодежи  Майнского района  и предложены меры
разрешения в данном направлении.
С несовершеннолетними была проведена встреча ,обсуждение вопроса
профилактика негативной направленности в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» .  С молодежными клубами
«Феникс» и «Шаг на встречу» были организованы встречи, на  которых
проводились тренинги и мастер-классы проектной деятельности и выбора.
ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению

СЛУШАЛИ:
Шишкова А.С. - Понимание сущности экстремизма, особенностей
межэтнических и межконфессиональных отношений в обществе необходимо
для эффективной работы по раннему предупреждению возникновения любых
проявлений экстремизма. Молодежь наиболее восприимчива к радикальным
идеям в силу своей неопытности, и порой, отсутствию воспитательного
наставничества со стороны родителей и общества. К сожалению, отмечается,
что в последнее время в сознании молодых людей стали культивироваться не
свойственные российскому обществу и культуре моральные ценности.
Молодёжь оказалась под жестоким воздействием антисоциальных явлений
(национализма, насилия, наркотиков, криминала, проституции, СПИДа и т.д.).
Причинами подобной ситуации является, в том числе, и недостаточно
эффективная и недостаточно широкая пропагандистская работа СМИ, падение
уровня воспитания в семьях и учебных заведениях. В муниципальном
образовании «Игнатовское городское поселение» была разработана и
утверждена муниципальная программа «Профилактика экстремизма и
терроризма, предупреждение межнациональных конфликтов на территории
муниципального образования «Игнатовское городское поселение»», целью
которой  является противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни
граждан, проживающих на территории муниципального образования
«Игнатовское городское поселение» от террористических и экстремистских
актов. Задачей программы является:
-  Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам
других национальностей и религиозных конфессий.
- Формирование у населения внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий  на
основе ценностей многонационального российского общества, культурного

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
- Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной
среде, профилактика агрессивного поведения.
- Информирование населения Игнатовского городского поселения по
вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
-  Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
 - Организация воспитательной работы среди детей и молодёжи, направленная
на устранение причин и условий, способствующих совершению действий
экстремистского характера.
-  Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и
религиозных конфессий.
Во всех учреждениях образования и культуры оформлены стенды с наглядной
агитацией, на предупреждение экстремизма и терроризма.
Также проводятся профилактические мероприятия и беседы на темы
предупреждения экстремизма и терроризма. Например, 3 сентября в День
солидарности в борьбе с терроризмом проводятся  акции с распространением
листовок и памяток.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению

СЛУШАЛИ:
Трепалина М.Н.-  Терроризм, во всех его формах и проявлениях, по своим
масштабам и интенсивности, по своей бесчеловечности и жестокости
превратился ныне в одну из самых острых и злободневных проблем
глобальной значимости. Проявления терроризма влекут за собой массовые
человеческие жертвы, разрушаются духовные, материальные, культурные
ценности, которые невозможно воссоздать веками. Он порождает ненависть и
недоверие между социальными и национальными группами.
Террористические акты привели к необходимости создания международной
системы борьбы с ним. Для многих людей, групп и организаций терроризм
стал способом решения проблем: политических, религиозных, национальных.
Терроризм относится к тем видам преступного насилия, жертвами которого
могут стать невинные люди, не имеющие никакого отношения к конфликту.
Терроризм как глобальная проблема требует постоянного внимания и
изучения.
Администрацией сельского поселения в тесном  взаимодействии с
общественностью, участковым уполномоченным полиции, добровольной
народной  дружиной проводила  определенную  работу по  предупреждению
террористических и экстремистских проявлений на территории сельского
поселения:
-    ежеквартально проводятся  проверки  жилого  сектора сельского
поселения с целью обнаружения бесхозного  жилья,  автотранспорта и
определения его принадлежности, а также лиц, проживающих без  прописки, в
целях предупреждения террористической и экстремистской деятельности.
-    активно  велась профилактическая  работа в виде воспитательной,

пропагандистской работы с населением, на  информационных  стендах
сельского поселения, в  других  общественных  местах, на официальном  сайте
сельского поселения в сети «Интернет» размещены памятки, материалы,
направленные на  предупреждение террористической и экстремистской
деятельности,  повышение бдительности;
-      организована пропаганда патриотизма, здорового  образа  жизни
подростков, молодежи, их ориентации на духовные  интересы, в сельском
доме культуры  организованы кружки  по интересам, в  Выровской СОШ
организованы спортивные  кружки;
     - на предмет профилактики и предупреждения террористических  актов
взяты на учет все пустующие жилые дома на территории СП, пустующих
производственных помещений на территории сельского поселения нет
-        на сходах граждан  сельского поселения организованы  выступления
главы администрации  о профилактике  терроризма  и экстремизма. За
отчетный  период проведены 4 схода граждан с обсуждением данного вопроса
и с раздачей памяток на тему борьбы с терроризмом;
-      для  обеспечения  антитеррористической безопасности  граждан в период
праздничных,  культурных,  спортивных  мероприятий с массовым  участием
населения организовано дежурство членов ДНД;
    В СДК проводятся мероприятия, беседы, анкетирование, раздача листовок
«Огради страну от бед, скажем терроризму «НЕТ».
        За отчетный  период на территории сельского  поселения
межнациональные  отношения  стабильные. Бытовых конфликтов,
происшествий,  способных  привести к столкновениям  на национальной  или
религиозной почве, пропаганды  экстремистских  идей,  разжигание  расовой,
национальной  и религиозной розни  не было.

ПОСТАНОВИЛИ:
Информацию принять к сведению

4.СЛУШАЛИ:
Григорьева Д.В. - Заместителя начальника полиции (по ОР) МВД России
«Майнский» подполковника полиции
Работа отдела МО МВД России «Майнский» по предупреждению, выявлению,
пресечению и раскрытию преступлений и правонарушений экстремистской
направленности стоится в соответствии с требованиями НПА МВД России.
Анализ криминогенной ситуации на территории обслуживания отдела МО
МВД России «Майнский» свидетельствуют о том, что сложившееся
положение дел, связанных с экстремистскими правонарушениями не имеет
ощутимых тенденций к развитию. За отчетный период на территории
обслуживания МО МВД России «Майнский» правонарушений и преступлений
экстремистской направленности, а также террористического характера не
выявлено, не зарегистрировано.
В целях предупреждения актов терроризма, недопущения экстремистских
проявлений, с сотрудниками ОУР Мо МВД России «Майнский»,совместно с

УУП и ПДН, ЭБиПК проводятся оперативно-профилактические мероприятия
по выявлению фактов проявления экстремистских преступлений, а также,
направленные на стабилизацию и снижение уровня преступности на
территории обслуживания, повышение оперативности реагирования на
заявления и сообщения о правонарушениях экстремистской направленности.
     Исламских образовательных учреждений на территории Майнского района
не имеется.
     Объекты оперативной первоочередной заинтересованности на
обслуживаемой территории отсутствуют.
     Проводится информирование населения о состоянии и мерах по
предупреждению преступлений террористического характера и преступлений
и правонарушений экстремистской направленности, в том числе на сходах
граждан.
      Осуществлены оперативно-профилактические мероприятия по
установлению организаций и групп радикальной направленности, связанных с
ними легально, действующих общественных и конфессиональных
объединений, национально-культурных центров, источников финансирования,
подконтрольных и используемых для распространения радикальных идей
Посредством печатной продукции.
       Проведён комплекс мероприятий по выявлению фактов распространения
на обслуживаемой территории литературы и материалов экстремистского
толка.
       Подразделениями полиции, осуществляющими функции по охране
общественного порядка (УУП,ПДН) проведены профилактические
мероприятия в образовательных учреждениях по выявлению ранних стадий
формирования неформальных молодёжных объединений, групп
деструктивного толка, пропагандирующих экстремистские взгляды.
       Совместно с сотрудниками ОВМ проведены мероприятий по
недопущению незаконной миграции, строгому учёту граждан, временно
проживающих на обслуживаемой территории.
        Типографий, рекламных агентств на территории обслуживания МО МВД
России «Майнский» не имеется.
ПОСТАНОВИЛИ:
Информацию принять к сведению

Заместитель председателя                                                  Н.В. Харитонова
Секретарь                                                                                   О.А. Маркова